Протокол заседания рабочей группы: результаты проведения публrrчпых
слушаний по проекту решения Совета депJrтатов мунпципального округа
Щарицыно <<О внесепии измененпй п дополценпй в Устав мунпцппального

округа Щарпцыно>>

30 октября 2024 rода г. Москва, ул. Веселая, д.
31А,каб.|22,18ч 00мин

Место заседания рабочей группы: г. Москва, ул. Веселая, д. 31А, каб.
l22 в помещении управы района Щарицыно, 1 8 часов 00 мин.

Присутствовали:
-руководитель рабочей группы: глава муницип€lльного округа Щарицыно
Хлестов,Щмитрий Владимирович;
заместительруководитеJu{рабочейгруппы: Тишкова Елена Алексеевна,

депутат Совета депутатов муIrиципаJIьного округа Щарицыно;
члены рабочей группы:

- депутат Совета депутатов муницип€шьного округа I-{арицыно:

Видутина Оксана Вячеславовна;
- депутат Совета депутатов муниципЕtльного округа IJ,арицыно:

Шабашева Наталья Викторовна;
- депутат Совета депутатов муЕиципального округа I-{арицыно:

Тютrонникова Екатерина Владимировна;
Юрисконсульт-советник аппарата Совета депутатов муниципального

округа I-{арицыно (секретарь рабочей группы): Вандышев Николай Иванович.
Открыл заседание руководитель рабочей группы, глава муниципЕlльного

округа Щарицыно Хлестов Д.В. с информацией о результатах проведениJI

публичных слушаний:
Инициатор проведения публичньгх слушаний Совет дегryтатов

муниципального округа I_{арицыно.

Публичные слушаIIиJI назначены решением Совета депутатов
муницип€rльного округа от l8 сентября2024 rода NчЦt-O1-Оr-r1/08 (О проекте

решения Совета депутатов муниципального округа Щарицыно <<о внесении
изменений и дополнений в Устав муниципЕIпьЕого округа I]арицыно>.

Проект решениrI Совета депутатов муниципального округа l-{арицыно

<о внесении изменений и дополЕений в Устав муниципальЕого округа
I-{арицыно>>, опубликован в бюллетене <Московский муницип€rльный вестнию>

(No 2l (стр. 195-208, Том 4), октябрь, 2024) и размещен на официальном сайте

муниципапьного округа I]арицыно www.mcaricino.ru.
Публичные слушания проведены: З0 октября 2024 rода с 17.00 до l7.30,

по адресу: управа района Щарицыно города Москвы (город Москва, ул. Веселая,

д.3 lA, заЛ заседаний). Количество 1"ластников: l 3 (Тринадцать),

Краткое содержание проекта решениJI, представлеЕного на публичные

слушания:
На основании пуЕкта l части l0 статьи 35 Федерального закона от 6

октября 2003 года Jф l31-ФЗ <Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации) внести в Устав муниципального
округа Щарицыно изменения и дополнения с целью приведения его в

СООТВетствие с нормами деЙствующего законодательства Российской
ФеДеРации И города Москвы, а именно в части уточнения наименования
муницип€lльного округа и определения случаев его использования, введения
нового основания досрочного прекращения полномочий дегryтатов, порядка
обнародования муницип€Llrьных правовых актов, уточнениrI перечня вопросов
местного значения муницип€lльного округа, а также искJIючения вопроса
преобразованиrI муницип€lльных образований из перечня вопросов,
подлежащих обязательному обсуждению на публичных слушаниях.

Результаты публичных слушаний подготовлены на основе Протокола
публичных слушаний от 30 октября 2024 года, в соответствии с Порядком
организации и проведения публичных слушаний в муницип€шьном округе
Щарицыно в городе Москве, утвержденным решением Совета депутатов
муницип€lльного округа Щарицыно от 12 сентября 2013 года J\ЪNД]А-OЗ-lЗl|Z и
порядка )пIета предложений |раждан по проекту решения Совета депутатов
муниципЕuIьного округа L{арицыно о внесении изменений и дополнений в Устав
муницип€tльного округа Щарицыно, утвержденный решением Совета депутатов
муниципutльного округа Щарицыно от 21 июнrI 202З года J\ЬШ-01-05-09/08.
Предложений, замечаний по проекту решения до начrllrа ггубличных слушаний

не поступ.tло. В ходе проведения публичных слушаний поступило 3 (Три)

предложения (Приложение) о внесении изменений в Устав муниципаJIьного

округа Щарицыно от |руппы жителей: Ващука А.А., Панфиловой Т.В.,

Шумилина М.А. для рассмотрениrI и подготовки проектов нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муницип€Lпьного округа

Щарицыно.

Итоги публичных слушаний:
1. Поддержать проект решения Совета депутатов муниципzrльного округа

Щарицыно <О внесении изменений и дополнений в Устав муниципаIIьного
округа Щарицыно>.

2. Направить результаты публичных слушаний, протокол публичных
слушаний в адрес Совета депутатов муниципаlrьного округа L{арицыно не

позднее 7 дней со дня проведения публичных слушаний.
З. Опубликовать результаты публичных слушаний в бюллетеНе

<<Московский вестник)> и разместить на офици€tльном саЙте муницип€шЬнОГО

округа Щарицыно в информационно-телекоммуникационной сети ИнтеРНеТ.

Глава муниципального округа Щарицыно Хлестов
Z''

-
Секретарь рабочей группы еr-с.J Вандышев Н.И.

предложенпя от Руководителя Координационного совета жителей
района Щарицыно при Главе Управы А.А.Ващука

для вкпючения изменений в
Устав Совета депутатов МО района Щарицыно

с целью усовершенствования работы ОМСУ
с населением района Щарицыно

1. Щополнение в Устав .

создание Общественной муниципальной палаты Мо района Щарицыно.

об общих прпнципах организации и деятельпости
общественных палат муниципальных образований

1.1. Общественн€ш палата муницип€tльного образования (далее -

общественн€ш палата) обеспечивает взаимодействие граждан Российской
ФедерацИи, прожИвающиХ на территории муницип€lльного образования
(да;rее - граждане), некоммерческих организаций и общественных
объединений, созданных дJUI представления и защитьi прав и законных
интересов профессионutльных и соци€tльных групп, осуществляющих
деятельность на территории муниципчlльного образования (далее

-НеКОММерЧеские организации и общественные объединения), с органами
местного самоуправления муницип€tльных образований (далее - органы
МесТного самоуправления), в целях учета потребностей и интересов граждан,
ЗащиТы прав и свобод граждан, прав и законных интересов некоммерческих
организаций и общественных объединений при формировании и реЕrлизации
государственной и муниципальной политики в целях осуществления
общественного контроля за деятельностью органов местного
самоуправления, государственных и муницип€tльных организаций, иных
организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами
отдельные публичные полномочия на территории муницип€lльного
образования.

1. 2. Общественн€uI палата формируется на основе добровольного )л{астия в

ее деятельности граждан, некоммерческих организаций и общественных
объединений.

2. Щополнение в Устав.

Разработка и утверждение Положения по работе с Инициативными группами

района Щарицыно в рамках соrIаствующего проектирования.

3. Щополнение в Устав.

Разработка и включение в Устав МО Положения для реализации полоЖениЙ

об Инициативном проектировании.
https://www.consultant.ruldocument/cons doc LAW 44571l037e0763307d06d4ef6O2c8e96101al0fe

a828Oe/l

инициативное проектирование - это форма непосредственного участия

населения в осуществлении местного самоуправления путем выдвижения

инициатив по целям расходования определенной части бюджетных средств.

,щанный инструмент позволяет оперативно выявлять и решать наиболее

острые (по мнению самих жителей) социuшьные проблемы местного уровня.

привлечение граждан к выработке идей для рtввития территории

увеличивает сопричастность пюдей к делам по обустройству среды своего

обитания, способствует определению наиболее актуЕtльных проблем,

вызывающих социalльную напряженность, привлечению общественных

структур и представителей бизнеса в процесс благоустройства, повышению

эффективности расходования бюджетных средств. Кроме того, население,

соприЧасТноекреаЛиЗацииинициатиВногоПроекТа'осУЩесТВляеТ

общественныЙ контролЬ за егО ре€lлизациеЙ, последующей эксплуатацией и

сохрztнностью построенных объектов , Жители поселения путём открытого

обсуждения и голосования на местных собраниях сами выбирают наиболее

оструЮ проблему для своего населённого пункта (его части),

Финансирование проектов местных инициатив осуществляется из средств

городского и местного бюджетов, средств населения и организаций,

4. Щополнение в Устав,

принимать и утверждать Совету депутатов Мо района Щариuыно все

ПреДложенияоТисПолниТелЬнойвластиВЧасТибпагоУстройстВаи
соци€lлЬно-ЭконоМиЧескогоразВиТиярайонаЩаричыноТолЬкопосле

утверждения на заседаниях общественной п€Iлаты Мо района Щаричыно и с

УчеТоМпреДЛоженийоТинициаТиВныхгрУППрайонаЩариuыно.

С уважением,

А.А.Ващук

29.t0.2024г.